
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 590  del 03/10/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO DELLA FRAZIONE 
MARCIALLA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, DELLA L.R.T. 
21/2015 E DEL “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’USO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” – APPROVAZIONE 
PROGETTO DI SERVIZIO, DOCUMENTAZIONE DI GARA E 
SCHEMA DI CONTATTO – IMPEGNO DI SPESA – 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 

Visto:
-            il Decreto Sindacale n. 14 del 31/12/2015 di nomina di Responsabile di Posizione 

Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;
-            la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 20.02.2017 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017-2019
-            la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  9  del  20  Febbraio  2017, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l'anno 2017;

-            la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  21  Febbraio  2017, 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per 
l'esercizio 2017 ed assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Premesso che ai sensi dell’allora vigente L.R. 6/2005 e del “Regolamento per la gestione e 
l’uso degli  impianti  sportivi  comunali”  a  seguito procedura di  selezione,  con atto  n.  194nr  del 
29.05.2012 è stata affidata alla Società Sportiva “A. Mori” con sede in Piazza Brandi, 33 – Fraz.  
Marcialla - Comune di Barberino Val d’Elsa  la gestione e l’uso del Campo di Calcio nella Frazione 
Marcialla  per  il  periodo  01.04.2012  –  31.12.2016  prolungato  fino  al  31.12.2021  con  
determinazione dirigenziale n. 708 del 27.12.2013 



Richiamata la propria determinazione n. 517 del 31.08.2017 con la quale si è preso atto  della 
comunicazione  di  recesso  anticipato,  da  parte  della  Società  Sportiva  “A.  Mori”  dal  suddetto 
contratto che, conseguentemente, è cessato il 30.06.2017

Ritenuto pertanto necessario, tenuto conto dell’importanza che tale impianto riveste ormai da 
tanti anni per il calcio giovanile nella Frazione Marcialla e allo scopo di non interrompere l’attività 
sportiva, individuare un nuovo gestore del campo di calcio.

Ritenuto inoltre, per uniformità di procedura, che tale nuovo affidamento termini nella stessa 
data degli affidamenti degli altri impianti sportivi di analoga rilevanza e pertanto che abbia durata 5 
anni con decorrenza dal prossimo 01.01.2018. 

Richiamata la L.R.T. n. 21 del 27.02.2015 relativa alla “Promozione della cultura e della 
pratica delle attività sportive e ludico-motorie-ricreative e modalità di affidamento degli impianti 
sportivi”  e  il  Regolamento  Comunale  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 30.11.2015 

Preso  atto  che  nel  citato  Regolamento  Comunale  sono  classificati  gli  impianti  sportivi 
presenti sul territorio comunale e sono stabilite le modalità di affidamento in gestione degli stessi.

Preso  atto  che  il  Campo  di  calcio  nella  frazione  Marcialla  è  inserito  fra  gli  impianti  a 
rilevanza frazionale o minore per i quali  si prevede l’affidamento attraverso trattativa privata;

Visto  che  il  progetto  di  servizio  dell’impianto  è  disciplinato  da  apposito  capitolato 
prestazionale redatto, in considerazione dei contenuti di tali servizi che coinvolgono aspetti legati 
anche alla gestione delle attività sportive, in collaborazione con l’Ufficio Scuola e Sport che ha 
curato anche l’elaborazione del “Regolamento Comunale per la Gestione e l’uso degli  Impianti 
Sportivi Pubblici” dove si prevede:
-  corrispettivo annuo    € 5.000,00 oltre IVA nella misura di legge (di cui € 4.850,00 soggetti a 

ribasso e € 150,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 
- canone annuo di concessione:  € 500,00 IVA compresa
TOTALE IMPORTO PROGETTO a base di gara per 5 anni: € 25.000,00 oltre iva

di  cui  €.  750,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non 
soggetti a ribasso

 
Visto che il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti  pubblici” all'art.  36 c.2 lett.  a) 

stabilisce  che  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  può  procedersi  mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato.

Visto l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti 
di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore ad €. 
40.000,00. 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento attraverso la piattaforma telematica START 
della  Regione  Toscana individuando,  tra  gli  operatori  presenti  sul  portale  quello  che,  avendo i 
requisiti richiesti dalla L.R. 21/2015 e dal Regolamento Comunale per la gestione degli impianti 
sportivi, verrà invitato a rimettere offerta.

Preso atto che all’art. 8 del citato Regolamento Comunale si prevede che per gli impianti 
sportivi  minori,  la  trattativa  è  effettuata  con le  Associazioni  interessate  con sede  nel  territorio 
comunale mentre per quelli frazionali è effettuata con le Associazioni che hanno sede nella Frazione 
stessa.

Visto che, l’unica altra Associazione sportiva avente sede nella frazione oltre alla Società 
Sportiva “A. Mori”, che ha cessato la gestione, è l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Marcialla 
City” con sede in  Via Bardazzi, 13 – fraz. Marcialla – Barberino Val d’Elsa.

Visto  che  di  conseguenza  si  provvederà  tramite  la  piattaforma  START,  ad  invitare 
direttamente il suddetto operatore a presentare la propria migliore offerta di ribasso sul corrispettivo 
posto a base di gara.

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



 
DETERMINA

 
1)      di approvare il seguente progetto di servizio per l’affidamento in concessione dal 01.01.2018 

al 31.12.2022 della gestione del Campo di Calcio della Frazione Marcialla di cui al relativo 
“Capitolato prestazionale per l’affidamento in concessione della gestione”, schema di contratto, 
piano di manutenzione e DUVRI allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  
per una spesa complessiva di € 30.500,00 Iva compresa ed un introito complessivo di € 2.500,00 
Iva compresa – CIG Z122021940

 
2)      di assumere l’impegno di € 30.500,00 imputando la spesa al cap. 06011.03.8300 “Spese per le 

Palestre Polifunzionali” Liv. V: U.1.03.02.99.999 come segue:
      € 6.100,00 anno 2018
      € 6.100,00 anno 2019
      € 6.100,00 anno 2020
      € 6.100,00 anno 2021
      € 6.100,00 anno 2022

 
3)      di accertare l’entrata € 2.500,00 al capitolo 30100.03.5865 Liv. V: E.3.01.03.02.002 come 

segue:
€ 500,00 anno 2018

      € 500,00 anno 2019
      € 500,00 anno 2020
      € 500,00 anno 2021
      € 500,00 anno 2022
 

4)      di procedere alla individuazione del soggetto gestore mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del  D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dalla Legge della 
Regione Toscana del 27.02.2015, n. 21 oltre che in esecuzione del “Regolamento Comunale per 
la gestione degli impianti sportivi pubblici” tramite piattaforma telematica START

 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 E FITTI REALI DI FABBRICATI - 
IMMOBILI NON ISTITUZIONALI 

(RILEV.IVA)

30100.03.5865 594 500,00

2019 E FITTI REALI DI FABBRICATI - 
IMMOBILI NON ISTITUZIONALI 

(RILEV.IVA)

30100.03.5865 595 500,00

2020 E FITTI REALI DI FABBRICATI - 
IMMOBILI NON ISTITUZIONALI 

(RILEV.IVA)

30100.03.5865 596 500,00

2021 E FITTI REALI DI FABBRICATI - 30100.03.5865 597 500,00



IMMOBILI NON ISTITUZIONALI 
(RILEV.IVA)

2022 E FITTI REALI DI FABBRICATI - 
IMMOBILI NON ISTITUZIONALI 

(RILEV.IVA)

30100.03.5865 598 500,00

2018 U SPESE PER LE PALESTRE 
POLIFUNZIONALI -  SERVIZI 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

830/00)

06011.03.8300 1557 6.100,00

2019 U SPESE PER LE PALESTRE 
POLIFUNZIONALI -  SERVIZI 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

830/00)

06011.03.8300 1558 6.100,00

2020 U SPESE PER LE PALESTRE 
POLIFUNZIONALI -  SERVIZI 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

830/00)

06011.03.8300 1559 6.100,00

2021 U SPESE PER LE PALESTRE 
POLIFUNZIONALI -  SERVIZI 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

830/00)

06011.03.8300 1560 6.100,00

2022 U SPESE PER LE PALESTRE 
POLIFUNZIONALI -  SERVIZI 
(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 

830/00)

06011.03.8300 1561 6.100,00

   


	IMPIANTI SPORTIVI - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CAMPO DI CALCIO DELLA FRAZIONE MARCIALLA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, DELLA L.R.T. 21/2015 E DEL “REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’USO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI” – APPROVAZIONE PROGETTO DI SERVIZIO, DOCUMENTAZIONE DI GARA E SCHEMA DI CONTATTO – IMPEGNO DI SPESA – ACCERTAMENTO DI ENTRATA
	Testo Proposta:

